studendum. Hoc verbo absolute quoque utitur Quint. Inst. 12.11; 11.3.7; 2.27: id multos annos a proposito studendi fugiat, quod...; Suet. Tib. 61: quibusdam custodiae traditis non modo studendi solatium ademptum sed etiam sermonis et colloqui usus; Plin. ep. 5.18.

si qui velit. *qui pro quis.* Ap. 3.7; 18.1 (cf. Blokhuis ad l. p. 126); an. 28 (343.2); 58 (396.2); praescr. 7 (O. 2.9). Cf. Hoppe. Synt. p. 105. A. 1. March. p. 194. Plenius commutationem quis-qui perscripsit Löfstedt. Synt. II. p. 79-96, in primis p. 91 sq. ubi multa exempla ex Vitruvio iuncturae *si qui* (*voluerit*) affert.

litteris receptissimis quibusque. Pronomen *quisque* cum subst. plurali tantum iunctum in numero plurali poni solet; cf. Hofm.

p. 466; Kühn.-Stegm. II. 1. § 119. 6. c. — *receptissimis*: c. Chr. 20 (O. 2. 457). Sanctissimi et receptissimi prophetae David; spect. 12 in (14. 9.); Marc. 4. 5 (431. 20), cf. nat. 2. 1 (94. 8); pud. 20 (266. 20). *receptior apud ecclesias epistola*; Solin. praef.: scriptores receptissimi; Quint. inst. 9. 1. 9; 10. 1. 59. *recepti scriptores*; 1. 8. 18; 5. 71; cf. Kühn.-Stegm. II. 1. 37. 3.

philosophorum vel poet. vel quor... mag. *vel-vel* interdum idem est quod *et-et*. Hoppe. Beitr. p. 119. Hofm. p. 676. Cf. Lact. mort. pers. 8. opulentissimae provinciae, vel Africa vel Hispania.

saecularis. vide Teeuwen. p. 27. Spect. 17 (19. 19). doctrinam saecularis litteraturae.

aemuli persecutoresque eius. ap. 31. 2. inimici et persecutores. — *aemulus* apud T. i.q. inimicus. Rönsch. It. et Vulg. p. 338. Waszink. p. 209. March. p. 197 — *eius*, i.e. veritatis.

de suo proprio instrumento. Praepositio *de* cuique fere ablativi generi apud scriptores inferioris latinitatis apponi potest; interdum quoque idem valet quod *ex, ab*; praeterea saepius pro genetivo partitivo usurpatur. Cf. March. p. 187; 238; Bindley. p. 29; Rönsch. It. et Vulg. p. 392 sqq.; Hoppe. Synt. p. 33; 38; Blokhuis. p. 54 sqq.; Th. St. T. IV. p. 101; Grandgent. Introduction to vulgar Latin. §§ 77, 88, 92. — Hoc loco *de pro ex sive cum vi instrumentalii. praescr. 30 (O. 2. 28)* de operibus suis... revincuntur. — **suo proprio.** De usu vocabuli *proprius* cum pronomine possessivo iuncti vide Hofm. p. 473; Th. St. T. IV. p. 127, cuius exemplis addere velim idol. 6 (36. 4); mart. 1 (O. 1. 3): inter carnis alimenta... quae... singuli fratres de operibus suis propriis in carcerem subministrant. — **instrumento.** cf. Bindley. p. 38; Hoppe. Beitr. p. 51.

iniquitatis in nos. ap. 4. 1. odii erga nos publici iniquitatem. **revincantur.** 'Im Lateinischen <kann> jedes Verbum des Widerlegens durch den Zusammenhang die Bedeutung „(widerlegend) beweisen,” „(gegen jmden) beweisen” erhalten.' Löfstedt. Arnob. p. 74 sq.; Krit. Bem. p. 80; de verbo *revincere* vide in primis Arnob. p. 75. A. 1; Hoppe. Beitr. p. 105. De significationis deminutione praefixi *re-* copiose tractavit Hoppe. Beitr. p. 104. — Cf. ap. 10. 4. si et ipsa (sc. conscientia vestra, ad quem appellamus) infitias ierit, de suis antiquitatum instrumentis revincetur. Prosper. de vita contempl. 3. 31. de suis quoque litteris istorum revincantur ineptiae — Non est quod cum Hoppio (Synt. p. 25) voc. *rei* omittas.

2. **nonnulli.** „Alludit ad eos qui ante se adversus gentes scripserunt.... Quadratum dico. Aristidem, Iustinum philosophum, Anaxagoram, Melitonem, Theophilum Antiochenum, Apollinarium, Tatianum, Irenaeum, Clementem Alexandrinum, Miltiadem.” Pamelius. Utrum Minucius Felix libellum suum *Octavium* an Tertullianus Apologeticum illum prius scripserit, viri docti hoc tempore nondum consentiunt (cf. M.F. c. 19 sqq.); postea de hac re verbosius Lact. div. inst. 1. 5 sqq.. **litteratura.** De huiusmodi substantivis in *-tura* desinentibus vide Hofm. p. 219.

et curiositatis labor et memoriae tenor. T. amat substantiva abstracta vice adjectivi usurpare. cf. Hoppe. Synt. p. 85 sqq.. pud. 20 (266. 19). abstinentiae tenore. — *curiositatis*, v. § 1. — Extremorum verborum similem sonitum observes; cf. Hoppe. Synt. p. 162 sqq..

perseveravit. Hoc verbo T. intransitive uti solet. Th. St. T. III. p. 9.

penes nos. *penes* pro *apud*, ut saepius. March. p. 238; Hoppe.

Synt. p. 37; Hofm. p. 502. Thes. L.L. III. 344. 61 sqq. s.v. apud.

ad eum modum opuscula. In codice Agobardino litterae post vocabulum *ad* obliteratae sunt, sed prima littera *d* esse mihi videtur. Fortasse vocabulum *dm̄* in A fuit, quod spatium accurate impleret. Waltzing complura exempla praepositionis *ad* = *concernant*, à *propos de* collegit in Commentarii sui indice p. 211. Iunctura *ad Deum* de an. c. 37 (363. 21) quoque invenitur ubi Waszink p. 255 adnotavit 'ad Deum = in Bezug auf Gott.'

contestificantes. ἀλ Thes. L.L. IV. 688. 74; Hoppe. Beitr. p. 146.

— Causa compositi huius formandi fuit adlitteratio trifaria, cui T. saepius indulget; cf. Hoppe. Synt. p. 115 et ibid. p. 162 et 167 de homoeoteleuto.

in singula rationem &c. Praeter correctionem Priorii-Rigaltii *in singula rationem* lectio cod. A. servanda est. Cf. infra c. 5 § 6... ad originem tamen principalem traditio pertineat.

recognosci. Ut supra § 1 *revincantur* deminutio significationis praefixi *re-*; hoc verbum apud T. usitatissimum est; cf. Th. St. T. II. p. 21.

nihil... aut novum aut portentosum. De vitando gen. partitivo vide Löfstedt. Synt. I. c. 8 p. 110-115 (cf. infra c. 4 § 1 nihil mali ac boni). c. Chr. 9 (O. 2. 444). Sed nihil novum nihilque peregrinum deprehendo. Orig. c. Cels. 1. 4. *ἴδωμεν καὶ ὡς τὸν ἐθνικὸν τόπον οἶεται διαβαλεῖν τῷ κοινῷ εἶναι καὶ πρὸς τὸν ἄλλους φιλοσόφους ὡς οὐ σεμνόν τι καὶ καυνὸν μάθημα.*

ad suffragium nobis patrocinentur, i.e. nobis patrocinentur, ut suffragium (i.e. auxilium, cf. Georges s.v.) ferant. — De brachylogia v. Hoppe. Synt. p. 140 sq.. Cf. ap. 18. 5. ad famam patrocinabatur; v. Waltz. Comm. ad loc. — *patroci-*

nari et subst. *patrocinium* apud T. usitatissima sunt: *idol.* 9 (38.20); *scorp.* 4, (152.18); *pud.* 10 (240.15); *iei.* 10 (288.3); 13 ex.; *an.* 2 (301.25); *pat.* 9 in.; *paen.* 5 in.; *exh.* *cast.* 3; 4; 5 (O. 1.718 sqq.); *Marc.* 4. 1 (423.6); 5 (431.5); *al.* subst.: *bapt.* 9 in.; *spect.* 10 (12.25); *res.* 26 in.; *cor.* 2 (ter); 3; 4 (bis); 6; *paen.* 5 ex.; *monog.* 5 in.; cf. Oehl. Index; Bindley. p. 51; Blokhuis. p. 150.

aut erroris.... admisimus. de isocolo vide praef. §. 6.; Hoppe. Synt. p. 159 sqq.; Norden. A.K.⁴ II. p. 612. — *erroris-aequitatis.* cf. supra *erroris-iniquitatis* (quamquam ibi 'iniquitas' alium sensum habet, illa verba sine dubio non fortuito iuxta posita sunt). Eadem metaphora saepius occurrit: Ammian. 30.5.5. errantem non reducebat ad aequitatis tramitem; 20. 10.2. ab aequitatis recto tramite deviasse; 18.1.1. ab aequitate deviaret; 29.1.27. devius ab aequitate dilapsus; Hieron. ep. 148.15. aequitatis viam tenes; Prov. 4. 11 (Vulg.) ducam te per semitas aequitatis.

3. **sed suis quidem &c.** Omnes editores (Gel. Pam. Rig. March. RW.) Gangneum sequuntur qui in margine lectionem cod. A. annotavit. Quam Oehler unus (I. p. 400 et A. f.) servans recte interpretatur *'inclinavit, imminuit'* ad Quint. inst. 10.1 revocans: Quin etiam Phalereum (Phalerea) illum Demetrium, quamquam is primus *inclinasse* eloquentiam dicitur, multum ingenii habuisse et facundiae fateor. Cf. Cic. Brutus. 9.38. Hic (sc. Demetrius) primus inflexit orationem. G. Krüger. M. F. Quintiliani Inst. or. libri X. Leipzig. 1861 explicat: *inclinasse*, geschwächt oder zum Sinken gebracht haben. Praeterea verbum *inclinare* significans *in deterius vertere* apud Livium inusitatum non est. 32.30.9. (Insubres) neutrum iis (sc. Cenomanis) cornu committere ausi, ne, si dolo cessis-

sent, rem totam inclinarent. 33. 15. 11 et ipsi (sc. Macedones) re inclinata primo rettulere pedem, deinde impulsi terga vertunt.

alias. alioqui, aliter. Thes. L.L. I. 1549. 59 sqq.; ita quoque infra c. 4 § 4; ap. 27. 5; 28. 1; 40. 6; idol. 1 (31. 10); scorp. 1 (145. 3); fug. 2 (O. 1. 464); c. Chr. 7 (O. 2. 439). cf. Hoppe. Synt. p. 110.

atque lectissimis. glossa esse videtur, quod in hoc sensu *,qui ab omnibus fere legitur'* superlativus non invenitur, sed dubito, cum et T. formae superlativi maxime indulgeat et alter superl. iuxta positus sit.

humana de incredulitate duritia. Graeco more T. substantivum cum sua praepositione attributive ponere amat; cf. Waltzing ad ap. 4. 4. inquam ex arce dominationem. — *de vim causalem* habet; neerlandice, ten gevölge van, voortspruitend uit, cf. § 1. — *incredulitas*, v. Koffmane. p. 53.

impingunt, i. q. incident, incurront. Multa in optima latinitate verba transitiva apud T. interdum intransitiva sunt, cuius usus complura exempla dat Hoppe. Synt. p. 63 sq.; de verbo *impingere* v. Bindley. p. 34; Waltzing, Ap. 3. 1; Hoppe. Synt. p. 133; plenius Löfstedt. Z. Spr. T. p. 19-23; e.g. pud 13 (245.22). — Subiectum *,magistri'* est sive ex praecedente vocabulo humana (i.e. hominum) secundum constructionem ad sententiam *,homines'*. Sed et de an. 2 in. T. philosophos nonnunquam in argumenta Chr. def. incidere dicit: Plane non negabimus aliquando philosophos iuxta nostra sensisse, testimonium est veritatis eventus ipsius. Nonnunquam et in procella confusis vestigiis caeli et freti aliqui portus offenditur prospero errore, nonnunquam et in tenebris aditus quidam et exitus deprehenduntur caeca felicitate.

tunc vani poetae, sc. sunt. cf. nat. 2.7 (107.8). quotiens misera vel turpia vel atrocia deorum exprobramus, allegatione poeticae licentiae ut fabulosa defenditis, quotiens ultiro siletur de eiusmodi poetica, non modo non horretis, sed insuper honoratis; ap. 14.4. Exinde quis non poeta ex auctoritate principis sui (sc. Homeri) dedecorator invenitur deorum? nat. 1.10 (79.11). — Rursus poetae Deum unum norunt. Min. Fel. 19.1.

humanis passionibus et fabulis designant. Poetae deos passionibus humanis afflictos depingunt secundum fabulas antiquissimas. cf. nat. 1.10 (79.3). ille (sc. Homerus), opinor, est qui divinam maiestatem humana condicione tractavit, casibus et passionibus humanis deos imbuens, qui de illis favore diversis gladiatoria quodammodo paria composuit e.q.s.. — *passio* hoc loco significat et *corporis incommodum* et *animi perturbatio*, ut apud Apuleium, de deo Socr. 13 (p. 21. 4 ed. Thomas). sunt enim (sc. daemones) inter nos ac deos ut loco religionis ita ingenio mentis intersiti, habentes communem cum superis immortalitatem, cum inferis passionem. nam proinde ut nos pati possunt omnia animorum placamenta vel incitamenta, ut et ira incitentur et misericordia flectantur et donis invitentur et precibus leniantur et contumeliis exasperentur et honoribus mulceantur aliisque omnibus ad similem nobis modum varient, cf. Aug. civ. dei. 8.17.

Et loco supra citato nat. 1.10 T. primum de corporis malis, deinde de libidine deorum loquitur. — *designant.* v. Thes. L.L. V. 716.13. cf. ap. 15.2 (nat. 1.10 p. 79.29). sed et histrionum litterae omnem foeditatem eorum (sc. deorum) designant.

tunc philosophi duri &c.. anaphora cum chiasmo substantivi et adiectivi. v. Hoppe. Synt. p. 146 sq. — *duri.* de metaphora

cf. Hoppe. Synt. p. 179; Oehl. Index; res. 37 (79.2). durum et intolerabilem existimaverunt sermonem eius. Graece σκληρός. — ap. 14. 7. Taceo de philosophis, Socrate contentus, qui in contumelia deorum querum et hircum et canem deierabat. Sed propterea damnatus est Socrates, quia deos destruebat. Plane olim, id est semper, veritas odio est; nat. 1. 10 (79. 15); ap. 47. 2. Inde (sc. quod quae de nostris habent philosophi), opinor, et a quibusdam philosophia quoque deiecta est, a Thebaeis dico, et a Spartiatis et Argivis; nat. 1. 4 (64. 29); Iust. ap. 2.10 *Kαὶ οἱ προγεγενημένοι τοῦ Χριστοῦ κατὰ τὸ ἀνθρώπινον λόγῳ πειραθέντες τὰ πράγματα θεωρῆσαι καὶ ἐλέγξαι, ὡς ἀσεβεῖς καὶ περιεργοὶ εἰς δικαιστήρια ἤχθησαν.* Lact. div. inst. 1. 6. Nam fortasse ii, contra quos agimus, nec poetis putent esse credendum tamquam vana fingentibus; nec philosophis, quod errare potuerint, quia et ipsi homines fuerint.

veritatis fores pulsant. De usu metaphorico verbi *pulsare* v. Hoppe. Synt. p. 137. cf. res. 1(26. 3). pulsata saltem, licet non adita veritate; bapt. 20 (218). pulsastis et apertum est vobis; Matth. 7. 7. pulsate et aperietur vobis.

hactenus, i. q. *non amplius*. Rönsch. It. et Vulg. p. 340 sq.; Hoppe. Synt. p. 111 et adn. 1; Beitr. p. 127. A. 2; Bindley. p. 47 — Observes velim verborum constructionem artificosissimam: habebitur-pronuntiaverit, affectaverit-denotetur; sapiens et prudens-quid prudentiae aut sapientiae; adlitteratio: prope Christianum pronuntiaverit; cum simili sonitu extremonrum verborum: seu caerimonias despueens seu saeculum revincens. — de futuro *habebitur* v. Hofm. p. 555.

prope Christianum. De figura ὑφ' ἐν vide Hoppe. Diss. p. 20 sq.; Synt. p. 107; Th. St. T. II. p. 63; 80 sq.; cf. infra c. 2 § 6. non Christianae; ap. 2. 17. iterum Christianus.

pronuntiaverit. „proclamer comme un maxime, une règle morale.”

Waltzing. Comm. p. 181. (ap. 45. 6).

si.... affectaverit, scilicet, si secundum philosophiam suam vixerit; alioqui maximo in honore erat: ap. 46. 6 sq.; nat. 1. 4 (63. 29). — de verbi *affectare* significatione vide Waltzing. Comm. p. 184 ad ap. 46. 6; eundem sensum habet ap. 46. 13 tyrannidem affectare; et infra c. 4 § 10 unde animae affectare alqd quod velit p. m..

caerimonias, v. Thes. L. L. III. 101. 70; ap. 42. 4.

despuens. Hoc verbum transitive et metaphorice cum optima tum inferiore latinitate usurpatur. Plaut. Asin. 39. teque opsecro, hercle, ut quae locutu's despuas; Catull. 50. 18 sq. precesque nostras Oramus, cave despuas, ocella; Arnob. nat. 3. 15. despuitis nos ut rudes; Min. Fel. 8. 4. deos despunt; Tert. spect. 13(15. 13); idol. 11(42. 22); c. Chr. 4 (O. 2. 431); cf. Hoppe. Diss. p. 32; Synt. p. 184.

revincens v. supra § 1; ibid. s.v. saecularis.

denotetur. terminus technicus Ictorum: turpidinis nota infligere vel criminari. Hoppe. Diss. p. 81; Blokhuis. p. 135; Rönsch. It. et Vulg. p. 357.

4. **perversae felicitatis.** Haec philosophia enim comprobatur laudeque afficitur, cum veritati contraria est, irridetur autem et poena affligitur, si quantulumcumque veritati congruit.

cum in falso eis creditur quam in vero. Ita recte von Hartel. Patr. Stud. III. p. 66, secundum lectionem codicis A. praeter parvam correctionem *eis pro eius*; reliqui editores omnes Gangneum secuti sunt; Hoppe. Beitr. p. 48 quaestionem solvi non posse iudicat. Interpolatio editionis B autem in hoc errore vertitur, quod non attenditur frequentissima ellipsis vocabuli *magis*, cui cum Ecclesiastici tum maxime Tertullianus indulget;

vide Hofm. p. 730 sq. (apud Eccl. praesertim Graeco more); Blokhuis. p. 123 sq.; Hoppe. Diss. p. 51; Synt. p. 77; Beitr. p. 47 sq.; Rönsch. It. et Vulg. p. 442 sq.; March. p. 236; v. Hartel. Patr. Stud. I. p. 24. Cf. bapt. 20 (218.5). [populus] ventris et gulæ meminerat quam dei. — Item Gangneius vocabulum *magis* contra codicum auctoritatem inserit: Iud. 12(O. 2.733). nec poteris eum David filium dicere quam Christum. — *Cum* causale apud T. saepissime cum indicativo construitur; cf. Blokhuis. p. 19 sq.; Hoppe. Synt. p. 80; Beitr. p. 81. — *credere alci*, ajouter foi aux paroles de qqn.. Waltzing. Comm. p. 116 (ap. 23.18).

in falso.... in vero. Adiectiva neutrius generis T. amat pro substantivis usurpare etiam in casibus obliquis, praecipue in ablativo cum *in* praepositione; vide multa exempla e T. collecta in Thes. L.L. VI. 197 sq. s.v. falsus. Cf. Hoppe. Synt. p. 98; 100 sqq.; Th. St. T. IV. p. 101. Eadem sententia invenitur in ap. 47. 4. Nam et si qua simplicitas erat veritatis, eo magis scrupulositas humana fidem aspernata mutabat, per quod in incertum miscuerunt etiam quod invenerant certum; scorp. 11 (171.23). sec haec erat perversitas fidei probata non credere, non probata praesumere.

viderint si qui &c. Hac verbi forma particulae concessivae pari ponenda (cf. v. Hartel. Patr. Stud. I. p. 15) T. tum maxime utitur, cum de aliqua re nihil amplius dicere vult. (Esser. B.K.V. Tertullian. II. p. 488. A. 3.). Blokhuis. p. 126 sq.; v. exempla apud Bindley. p. 41; Waltzing. ap. 16.6; Oehl. cor. 13 (1.450. A. f). Kühn.-Stegm. II. 1.37.3. Mayor-Souter. p. 252. Cum in hac locutione T. subiectum post verbum ponere soleat, hoc quoque loco veri simile est propositionem *si* particula instructam esse subiectum; sed fortasse, sicut in priore

enuntiato, *,homines'* sive, *,pagani'* subiectum est putandum, ut particula *si pro num* (Hoppe. Synt. p. 73) interrogationem indirectam in indicativo positam (ib. p. 72; Löfstedt. Z. Spr. T. p. 57. A. 1) inducat; e.g. ap. 25. 4. Viderit Cybele, si urbem Romanam ut memoriam Troiani generis adamavit. Cf. Mayor-Souter. p. 332.

immo, antea dicta corrigit. ap. 10. 1; v. infra c. 4 § 6; cf. March. p. 174.

relatum sit... ne exprobrare possit. Particula *ne pro 'ut consecutivum'* cum negatione; cf. Hoppe. Synt. p. 82. Quam ob causam v. Hartel. Patr. Stud. III. p. 66 sq. '*relatum sic'* legendum putat, quod cum durum tum supervacaneum: praescr. 30 (O. 2. 28). Adhuc in saeculo supersunt qui meminerint eorum (sc. Apellis et Philumenes), etiam proprii discentes et successores eorum, ne posteriores (sc. esse) negare possint. (Bindley ad loc. nihil de hoc usu adnotavit); ap. 8 ex. Sequitur enim, ne ultra velis id te esse quod, si prius scisses, non fuisses. Cf. March. p. 201; Hofm. p. 726.; et Tac. ann. 2. 29. ita moderans, ne lenire neve asperare crimina videretur. (Ubi et Draeger de hoc usu *ne pro ut non tacet*).

agnoscat. verbum de sermone philosophorum depromptum; cf. H. Wagenvoort ad Sen. ep. 5. 5 (Seneca, Brieven aan Lucilius.² Utrecht. 1930). Idemque apud T. proprium usitatissimumque, cum de dei cognitione loquitur; Hoppe. Beitr. p. 88; Thes. L.L. I. 1360. 81 sqq..

nam et. De hac iunctura verbose disseruerunt Thörnell. St. T. II. p. 87 sqq. et Hoppe. Tertulliana. p. 55. (Festschrift-Bielefeld. 1908).

sciunt, i. q. *norunt*. Rönsch. It. et Vulg. p. 380; Blokhuis. p. 164.

tanto abest. De ellipsi vocabuli *magis* iam supra adnotavi. Hanc

locutionem pro melioris aetatis formula *tantum abest ut T.*
valde amat et quidem ille solus utitur. Thes. L.L. I. 213. 42.
Cf. Hoppe. Beitr. p. 48 sq.; Oehler ad loc. (1. 401 A. m.). In
hoc quoque proprio sermonis Tertullianei editores ellipsis sae-
pius non intelleguerunt, ut verba interpolarent.

nisi iam Christianus, sc. *āv.* Hoppe. Synt. p. 142 sq.; Th. St. T. I.
p. 51 sq.; IV. p. 51 sq..

5. **advoco**, i. q. *testem citare*. Thes. L.L. I. 894 sq.. idol. 23 (56. 14).
hic naturam et conscientiam advoco.

novum... immo... notius. vide supra § 4. — *litteratura*, posteriore
latinitate vim collectivam habet. — *agitatus*. Cum significa-
tione *alacritus, animatus* hoc comparativo quoque utitur Quint.
inst. 11. 3. 178; ib. 184; Sen. ep. 108. 22. March adnotavit p.
182: here, perhaps, „more discussed”.

id est, explicat vel potius subtiliter definit sensum vocabuli *prae-
cedentis*; v. infra c. 4 § 7; cf. March. p. 182; Th. St. T. I. p. 80.
totum quod, idem valet *quod quicquid*; cf. ap. 46. 9. totum quod in
Deum quaeritur; 49. 4 non totum quod in nos potestis; Marc.
1. 10 (303. 22) totum hoc quod sumus.